



## حاج علی آهی از بیمارستان مرخص شد

حاج علی آهی که مدتی به دلیل کم توانی در پاها و نیز عفونت کلیه در بیمارستان شهید هاشمی نژاد بستری شده بود با عادی شدن وضعیت کلیه اش و به صلاحدید پزشکان از بیمارستان مرخص شد.

حاج علی آهی، پیشکسوت عرصه شعر آیینی و مداحی پس از یک هفته بستری شدن از بیمارستان مرخص شد و برای ادامه مداوا به منزل بازگشت.

حاج علی آهی که مدتی به دلیل کم توانی در پاها و نیز عفونت کلیه در بیمارستان شهید هاشمی نژاد بستری شده بود با عادی شدن وضعیت کلیه اش و به صلاحدید پزشکان از بیمارستان مرخص شد. در حال حاضر روند درمانی این پیشکسوت مداحی پیگیری می‌شود و او تحت نظر پزشکان است.



## تقدیر از مهدی امین فروغی، در سی و دومین جشنواره کتاب سال ایران

در سی و دومین جشنواره کتاب سال ایران، مهدی امین فروغی - عضو هیئت علمی بنیاد دعبل - و نویسنده کتاب «شعر و موسیقی در نوحه‌های طهران قدیم» شایسته تقدیر شناخته شد.

مهدی امین فروغی، در حاشیه این مراسم گفت: موسیقی مذهبی در بین تمامی اقوام و فرهنگ‌ها از جایگاه ویژه‌ای برخوردار بوده است. در ایران شیعی نیز موسیقی مذهبی در قالب‌های مختلف و گسترده‌ای اعم از نوحه‌خوانی، اذان، شبیه‌خوانی، منقبت‌خوانی، مناجات، سحر خوانی و... ارائه می‌شد. وی افزود: در بین این قالب‌ها «نوحه‌خوانی» از جایگاه ویژه‌ای برخوردار بوده و هست، چرا که این نوحه‌ها باعث تثبیت خاطره‌های مذهبی ایرانیان شده‌اند. دلیل این ماندگاری خوشایند بودن نوحه‌هاست و دلیل این خوشایند بودن هم این است که نوحه‌ها جز قوت اشعار، آهنگ و ریتم نیز دارند. هم‌راستا با نوحه‌ها، ترانه‌ها نیز باعث ثبت خاطرات روزمره در ذهن‌ها شده است.

امین فروغی همچنین در معرفی کتاب خود گفت: این کتاب شامل گردآوری و تصحیح قدیمی‌ترین نوحه‌هایی است که در تهران خوانده می‌شد. این نوحه‌ها با تحقیق میدانی از ریش سفیدان و پیشکسوتان جمع‌آوری شد. اشعار این نوحه‌ها از نظر شعر و آهنگ نیاز به تصحیح داشت، چرا که هیچکدام از آنها مکتوب نبود و همه ریش سفیدان اشعار را با تکیه بر حافظه‌شان برای من نقل کردند.

این محقق در ادامه اضافه کرد: در نهایت من آهنگ این نوحه‌ها را به زبان بین‌المللی موسیقی، یعنی نت‌نویسی درآوردم. امیدوارم انتشار کتاب «شعر و موسیقی در نوحه‌های طهران قدیم» سندی بر وجود موسیقی مذهبی در تهران قدیم باشد.

مهدی امین فروغی در پایان درباره جایزه کتاب سال گفت: امیدوارم انتخاب کتاب «شعر و موسیقی در نوحه‌های طهران قدیم» به عنوان کتاب شایسته تقدیر در سی و دومین جایزه کتاب سال ایران باعث بهتر دیده شدن آن شود.

## آخرین اتفاق جهان از جنس عاشورا است سنگری خود را فدای ادبیات عاشورا کرده است



آیین نکوداشت محمدرضا سنگری پژوهشگر، نویسنده، شاعر و استاد دانشگاه در سومین عصر هنر انقلاب در مرکز رسانه اوج با حضور جمعی از شاعران و نویسندگان همچون استاد مجاهدی، حجت الاسلام زائری، فاضل نظری، علیرضا کمره ای، اسماعیل امینی، وحید یامین پور، علیرضا قزو و محمد مهدی سیار برگزار شد.

محمدعلی مجاهد متخلص به پروانه در این مراسم با بیان اینکه وقتی مطلع شدم قرار است چنین محفلی برای پاسداشت زحمات سنگری برگزار شود، احساس وظیفه کرده و حضور یافتم گفت: من واقعاً در عمق وجودم احساس کردم دین بزرگی از این عزیز بر گردن دارم و هیچگاه نمی‌توانم آن را ادا کنم گفتم شاید حضور در این محفل قسمتی از این کرامت‌های وجودی او را جبران کند.

این شاعر با بیان اینکه در مرمرینه دو اثر گران سنگ سنگری رگه‌های روشنی از حماسه و عاطفه را می‌توان به تماشای نشست بیان کرد: رگه‌های بسیار روشنی که انسان را هدایت می‌کند به سیر و سفر در آفاقی که پر از رهاورد معنوی است.

دبیر شعر آیینی به گریستن، نگریستن و زیستن اشاره کرد و گفت: می‌خواهم در مورد این سه کلمه سخن بگویم کسانی که جواز محرمیت آنها در ساحت حسینی به امضای ابوفاضل علمدار کربلا رسیده باشد با گریستن مانوس هستند ولی نگریستنی که فقط و فقط رنگ ملال دارد.

مجاهدی با بیان اینکه سنگری خود را فدای ادبیات عاشورا کرده است گفت: سنگری می‌توانست در سنگرهای بسیار روزآمدی چشمگیرتر وارد عرصه شود و آثاری خلق کند که در خور این بزرگمرد است ولی آمد و تمام هم خود را در سالهای اخیر نه تنها صرف شعر عاشورایی بلکه توجه به عاشورا کرد که از نظر من و شما شاید نازل و بی‌ارزش‌ترین گونه شعر، عاشورایی باشد.

وی افزود: سنگری یک تنه وارد این عرصه شد و تعریف باید‌ها و نباید‌ها را روشن کرد خود را فدای نوحه کرد که عظمتش در این است، وقتی احساس کرد که زمانه ما تشنه نوحه است و (نوحه حتماً باید جنبه حماسی و اعتراضی داشته باشد) وارد عرصه شد و نوشت آنچه باید بنویسد پس خدا به این محقق بزرگ و پژوهشگر توفیقاتی مضاعف دهد چرا که تازه اول عشق است.

علیرضا کمره‌ای دیگر سخنران این مراسم بود و با تقدیر از فعالیت‌های سنگری اظهار داشت: از آنچه درباره دکتر سنگری می‌دانم مواردی را به اشاره متذکر می‌شوم، نخست آنکه ما زیاد دیده و شنیده‌ایم افرادی که اهل دانش‌اند حاضرالذهن هستند و محل رجوع و اعجاب هستند، حتی در حوزه ادب به مفهوم مصطلح کلمه واقف هستند، انگشت‌نمایند، اما کم هستند در میان این بسیاران که ادب درس را مقدمه ادب نفس کرده و در هم در آمیخته باشند، همان تعریفی که علما از ادب می‌کردند، چرا که مفهوم این نیست که ما به زیبایی ظاهری کلام دلخوش باشیم بلکه جان خود را بپیراییم.



## چهارمین نشست فصلی شورای هیئات مذهبی کشور در بوشهر برگزار می‌شود

حجت‌الاسلام عبدالرضا سروستانی ظهر یکشنبه در نشست هماهنگی چهارمین نشست فصلی شورای مرکزی هیئات مذهبی کشور در بوشهر اظهار داشت: شوراهای هیئت‌های مذهبی استان بوشهر از جایگاه ویژه‌ای در برگزاری برنامه‌های مختلف دینی و مذهبی برخوردارند.

وی ادامه داد: چهارمین نشست فصلی شورای مرکزی هیئات مذهبی کشور روز دوم اسفندماه سال جاری به میزبانی استان بوشهر در محل سالن کنفرانس هتل دلوار برگزار خواهد شد.

مدیرکل تبلیغات اسلامی استان بوشهر اضافه کرد: از مهمترین اهداف برگزاری این نشست می‌توان به آسیب‌شناسی، شناسایی و یافتن نظرات کارشناسی برای آسیب‌های عزاداری در سراسر کشور در مناسبت‌های مذهبی اشاره کرد.

وی همچنین از آشنایی هیئت‌های مذهبی سراسر کشور با آیین‌های عزاداری و سنت‌های مذهبی مردم استان بوشهر در قالب این همایش خبر داد و گفت: حجت‌الاسلام حسین روحانی نژاد معاون امور فرهنگی و تبلیغ سازمان تبلیغات اسلامی در این همایش حضور خواهند داشت.

سروستانی از حضور رضا معممی مقدم مدیر کل تشکل‌های دینی و مراکز فرهنگی سازمان تبلیغات اسلامی در این همایش خبر داد و افزود: روسای هیئت‌های مذهبی استان‌های مختلف کشور در این همایش حضور می‌یابند.



## دور جدید اعزام دانشگاهیان به عتبات ۲۰ اسفند آغاز می‌شود

محمدزارع معاون اجرایی و اعزام ستاد عمره و عتبات دانشگاهیان از آغاز اعزام دانشجویان به عتبات عالیات (نجف، کربلا، کاظمین) از ۲۰ اسفند ماه خبر داد و گفت: یازدهمین مرحله اعزام دانشجویان به عتبات عالیات از ۲۰ اسفند آغاز و تا ۲۰ فروردین ماه سال ۱۳۹۴ ادامه خواهد داشت.

وی افزود: در این دوره ثبت نام در سایت انجام خواهد شد و متقاضیان تشریف به عتبات عالیات جهت ثبت نام می‌توانند به دفاتر ستاد در استان‌های سراسر کشور مراجعه کنند، هزینه عتبات دانشگاهیان بسته به دوری و نزدیکی به مرز متفاوت است و بعد از قطعی شدن تاریخ‌های اعزام، قیمت نهایی به دفاتر ستاد اعلام خواهد شد.

زارع در خصوص ارائه تسهیلات به زائرین عتبات گفت: با انعقاد تفاهم‌نامه با بانک تجارت برای دانشجویان وام قرض‌الحسنه یک میلیون تومانی در نظر گرفته شده است که به زائر اصلی و همسر فقط تعلق می‌گیرد، در این دوره بیش از ۳۵۰۰ نفر از دانشگاهیان سراسر کشور به عتبات عالیات اعزام خواهند شد و روزانه ۳ کاروان اعزامی خواهیم داشت. زارع اظهار داشت: تاریخ و نوع اعزام به صورت زمینی یا هوایی از سوی سازمان حج و زیارت اعلام خواهد شد و دانشگاهیان در هتل‌های مجزا اسکان داده خواهند شد. همچنین برنامه‌های فرهنگی ویژه‌ای برای زائرین دانشجویان در نظر گرفته شده است، اساتید، دانشجویان متاهل، دانشجویان دختر با یکی از محارم، پسران دانشجویان و کارمندان دانشگاه‌ها می‌توانند جهت ثبت نام و اعزام به عتبات عالیات اقدام کنند.

## اولین دوره آموزش روضه خوانان در مجموعه فرهنگی سرچشمه برگزار شد



به گزارش روابط عمومی خانه مداحان، نخستین دوره آموزشی روضه خوانان ۲۵ بهمن ماه در مجموعه فرهنگی سرچشمه برگزار شد.

بر اساس این گزارش، حدود هشت ماه از آغاز طرح ترویج روضه‌های خانگی می‌گذرد و تاکنون فعالیت‌های بسیاری در این حوزه توسط روابط عمومی خان مداحان اهل البیت (ع) صورت گرفته است.

روضه خوانان که از بین اعضای خان مداحان هستند؛ پس از تکمیل مراحل گزینشی، در یک دور آموزشی فشرده حضور می‌یابند تا آموزش کامل تری ببینند.

این دوره ها که با همکاری مراکز مختلف فرهنگی-مذهبی فعال در حوزه مداحی و با مدیریت حجت الاسلام والمسلمین زائری برگزار می‌شود؛ روز گذشته، در محل همایش های مجموعه فرهنگی سرچشمه تشکیل شد.

مدرسین این دوره از کلاسها، غالباً از اساتید دفتر مقام معظم رهبری بوده که به آموزش «بیان آیات»، «بیان روایات» و «بیان احکام» می‌پردازند.

یادآور می‌شویم در حال حاضر پایگاه طرح خانه‌های بهشتی که در خان مداحان اهل البیت (ع) برقرار است وظیفه اعزام روضه خوانان پیشکسوت به منازل و مجالس روضه را برعهده دارد و طبق نیاز جامعه، روضه خوانان را برای برگزاری مجالس روضه، آماده می‌نماید.



## آرم شورای هیئت‌های مذهبی کشور در بوشهر رونمایی می‌شود

نوشاد نوشادی دوشنبه‌شب در جمع خبرنگاران از برگزاری چهارمین نشست فصلی شورای هیئات مذهبی کشور در بوشهر خبر داد و اظهار داشت: این نشست روز دوم اسفندماه در محل سالن اجلاس هتل دلوار بوشهر برگزار خواهد شد.

وی به برنامه‌ریزی صورت گرفته برای حضور هیئت‌های مذهبی در بوشهر اشاره کرد و خاطر نشان ساخت: روسای شورای هیئت‌های مذهبی استان‌های کشور در این همایش حضور خواهند یافت و برنامه‌های مختلفی برای این افراد در بوشهر تدارک دیده شده است.

رئیس شورای هیئت‌های مذهبی استان بوشهر از ورود روسای شورای هیئت‌های مذهبی کشور در روز جمعه یکم اسفندماه به بوشهر خبر داد و اضافه کرد: روسای شورای هیئت‌های مذهبی کشور پس از برگزاری مراسم استقبال و آئین شال اندازی به ضریح خیمه‌گاه حضرت ابوالفضل در بوشهر خواهند رفت.

وی از برگزاری برنامه‌های چاوشی خوانی و مداحی در ضریح خیمه‌گاه حضرت ابوالفضل در بوشهر با حضور هیئت‌های مذهبی خبر داد و اذعان داشت: حضور در نماز جمعه بوشهر و دیدار با آیت‌الله صفایی بوشهری نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه بوشهر از دیگر برنامه‌های هیئت‌های مذهبی در بوشهر است.

نوشادی همچنین از سفر روسای هیئت‌های مذهبی به شهر دلوار و بازدید از موزه شهید رئیس علی دلواری خبر داد و افزود: دیدار با آیت‌الله صفایی بوشهری نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه بوشهر نیز از دیگر برنامه‌های هیئت‌های مذهبی در بوشهر است.

رئیس شورای هیئت‌های مذهبی استان بوشهر به رونمایی از آرم شورای هیئت‌های مذهبی کشور در بوشهر ادامه داد: این همایش با محور نقش هیئت‌های مذهبی در تحکیم و ایجاد وحدت ملی برگزار می‌شود.

## فیلم «رستاخیز» در جشنواره رویش به نمایش درمی‌آید



عدالت و آزادی تقدیم کرده و درباره آن نوشته است: «ماجرای بی‌بدیل کربلا پس از قرن‌ها در فرم‌های آیینی، اجتماعی و فراملی متجلی شده است. پژواک ندای حسین (ع) همچون مسیح (ع) همه را به عدالت، شفقت، آزادی و کرامت انسان بشارت می‌دهد. گرچه اشک و حسرت در عزای حسین (ع) گواه دلدادگی به این نماد حقیقت است، ولی به گمان من فضیلت پاسخ به این پرسش کمتر از فضیلت ماتم بر او نیست.»

نهمین جشنواره فیلم کوتاه دینی رویش از ۵-۷ اسفندماه در پردیس سینمایی آزادی تهران برگزار می‌شود و زمان اختتامیه آن ۸ اسفند در تالار اندیشه حوزه هنری است.

ه گزارش پایگاه خبری حوزه هنری، فیلم «رستاخیز» به کارگردانی احمدرضا درویش و تهیه‌کنندگی تقی علی‌زاده در قالب بخش اکران ویژه در نهمین جشنواره فیلم کوتاه دینی رویش به نمایش درمی‌آید.

این فیلم قرار است روز سه‌شنبه، ۵ اسفندماه ساعت ۲۲ در سالن اصلی پردیس سینما آزادی اکران شود. داستان این فیلم درباره واقعه عاشورا است که با همراهی بکیر فرزند حر این یزدی ریاحی به قیام امام حسین (ع) و متن حوادث واقعه عاشورا می‌پردازد.

رستاخیز مقطع زمانی مرگ معاویه تا قیام امام سوم شیعیان را به تصویر می‌کشد. احمدرضا درویش این فیلم را به دوستان در

## اعلام برنامه‌های بعثه برای ساماندهی مداحان عتبات عالیات

نیز وارد چرخه اعزام به عتبات شده اند بر همین اساس طرح به سازی در قالب طرحی ضمن خدمت شامل امتحان کتبی برای مداحان برگزار می‌شود و افرادی که موفق شوند امتحان کتبی را با موفقیت پشت سر بگذارند در امتحان شفاهی هم شرکت کرده و در نهایت آخرین لوح فشرده مداحی آنها نیز مورد بررسی قرار می‌گیرد و در نهایت مداحان باید ۷۰ درصد امتیازهای لازم را در این سه آزمون کسب کنند.

علی پروانه اعلام کرد: افرادی که امتیازهای لازم را در این آزمون کسب نکرده باشند از چرخه اعزام حذف می‌شوند. البته یک شرط سنی هم برای آزمون وجود دارد یعنی متولدین سال ۱۳۲۷ به بعد می‌توانند در آزمون شرکت کنند.

وی تصریح کرد: حدود سه سال است که مداح جدید جذب بعثه نشده و درخواست‌های زیادی در این خصوص وجود دارد بنابراین پس از مشخص شدن تعداد افرادی که توانسته اند امتیازهای لازم را برای حضور در چرخه اعزام کسب کنند، برای جذب مداحان جدید هم آزمون برگزار خواهیم کرد.

حجت الاسلام پروانه در پایان افزود: البته افرادی که در آزمون قبول نشوند به مرور از چرخه اعزام حذف می‌شوند تا مشکل کمبود مداح برای همراهی کاروان‌ها به وجود نیاید.



## تکیه گاه هیئات مذهبی باید مردم باشند نه دولت

سراسر کشور داریم که به همه آنها پاسخگو هستیم. مدیر و پرسنل اداره کل تشکلهای دینی و مراکز فرهنگی در زمره یاران فرهنگی هستند و می‌توان گفت تشکلهای دینی، اثر بخش ترین حوزه در امور فرهنگی است.

معاون امور فرهنگی و تبلیغ سازمان در هجدهمین هم‌اندیشی کارشناسان تشکلهای دینی ضمن تاکید بر اهمیت ظرفیتهای مردمی گفت: تکیه‌گاه هیئات مذهبی باید مردم باشند نه دولت. حجت‌الاسلام حسین روحانی نژاد با بیان این که ۹۰ هزار هیئت ثبت شده در سراسر کشور داریم، گفت: فعلاً سیاست توقف صدور مجوز برای هیئات را نداریم. ۵۶ هزار مداح نیز توسط سازمان سازماندهی و با آن ارتباط دارند. افاق و چشم‌انداز خوبی برای مدارج عالی جهت هیئات مذهبی و مداحان داریم.

وی با اشاره به ساماندهی انجمنهای اسلامی و کانونهای فرهنگی تبلیغی در شهرستانها و استانهای سراسر کشور توسط سازمان یادآور شد: جلسات ستاد شئون فرهنگی در مناسبتهای مذهبی در در کلیه شهرستانها و مراکز استانها بصورت فعال برگزار می‌کنیم.

روحانی نژاد در بخش دیگری از سخنانش افزود: با یک حساب سرانگشتی از حدود ۱۰۰ هزار هیئت با متوسط ۴ بار مراجعه کننده در طول سال مجموعاً ۴۰۰ هزار نفر مراجعه کننده در

## دستور رهبر معظم انقلاب برای تأمین نیازهای زائران عتبات



رئیس سازمان حج و زیارت از دستور بسیار مهم مقام معظم رهبری به وی در زمینه ساماندهی عتبات خبر داد و گفت: ایشان در این دستور خود فرمودند: «در حوزه تأمین نیازهای ضروری و متنوع زائران عتبات اقدام جدی کنید.»

سعید اوحدی با بیان اینکه دستوری از مقام معظم رهبری داریم که این دستور بسیار برای ما مهم است اظهار داشت: با توجه به شناخت مقام معظم رهبری از عتبات، این جمله، جمله سنگینی است، در زمینه نیازهای جدی و متنوع زائران عتبات اولین نکته این است که زائر در حال رنج بردن است و ایشان خبر دارند و دوم اینکه منظور از نیازهای متنوع هم شامل بیمارستان، هتل، سرویس بهداشتی بین راهی و حمل و نقل است.

رئیس سازمان حج و زیارت با بیان اینکه این دستور بیانگر این است که راهبرد استراتژیک ما مسیر عراق است و باید تلاش جدی تری کنیم تصریح کرد: در این زمینه با سرمایه گذار خارجی تعامل داریم که آنها هم در ساخت هتل بزرگ شلمچه حضور دارند و برخی از این اقدامات شروع شده است.

اوحدی با بیان اینکه برخی فعالیت‌ها را هم در عراق با توجه به این دستور برنامه ریزی کردیم خاطر نشان کرد: ساخت ۲ آشپزخانه را در نجف و کاظمین را شروع می‌کنیم؛ زمین آشپزخانه نجف را مشخص کردیم و امیدواریم ان شاءالله در سال ۹۳ یا ابتدای ۹۴ عملیات اجرایی آن را آغاز کنیم.



## آمار اعزام زائران به عتبات عالیات افزایش می‌یابد

مصطفی قاسمی مدیر دفتر نمایندگی سازمان حج در عراق اظهار داشت: تعداد کاروان‌های ورودی به عتبات عالیات طی هفته‌های اخیر روند صعودی داشته که پیش‌بینی می‌شود افزایش کاروان‌ها در ایام نوروز به بالاترین سطح برسد.

وی با بیان این‌که هم اکنون به طور میانگین روزانه ۶۰ کاروان زیارتی از ایران اسلامی وارد عراق می‌شود، خاطر نشان کرد: برای ایام عید برنامه ریزی شده تا حداقل ۱۰۰ کاروان در روز پذیرش داشته باشیم که این برنامه برای ۱۲ تا ۱۵ روز ایام نوروز پیش بینی شده است.

قاسمی با اشاره به این‌که یکپنج‌های ایام عید ۶ روزه و ۷ روزه است، گفت: ظرفیت اقامت در کاظمین کمتر از ۱۰۰ کاروان است که همین امر موجب خواهد شد، برخی کاروان‌ها توقف و زیارت چند ساعته در شهر کاظمین داشته باشند.

مدیر دفتر نمایندگی سازمان حج در عراق در پایان ابراز امیدواری کرد تا در صورت برقراری امنیت و شرایط لازم، برنامه زیارتی سامرانیز در یکپنج زیارتی زائران ایرانی قرار گیرد.



هفته نامه داخلی بنیاد دعبل: برگزیده مطالب سایت [deabel.org](http://deabel.org)

تیراژ: ۳۲ نسخه ویژه نمایندگان استانی بنیاد دعبل  
آدرس: تهران، خیابان طالقانی، نرسیده به میدان فلسطین، خیابان شهید سرپرست شمالی، روبروی اداره کل آموزش و پرورش، پلاک ۲۵ (ساختمان لایبست) طبقه سوم شمالی.  
تلفن و فاکس:

۸۸۹۷۶۵۳۱ . ۸۸۹۷۶۵۳۲ . ۸۸۹۷۶۵۴۲  
ایمیل: [info@deabel.org](mailto:info@deabel.org)  
سامانه پیامک: ۳۰۰۰۸۵۶۱۳۳۴۶۰